
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 784 / 2019 del 09/07/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ISTITUTO MAGNAGHI 
SUCCURSALE DI  SALSOMAGGIORE:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO PER 
OTTENIMENTO CPI".  AFFIDAMENTO INCARICHI PER PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO, CONTABILITA¿- IMPEGNO 
DI SPESA 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
0B5E7AD9CBF6B11CB28E0612A0D507897CCBCA53AEBE66B2FAA3B464CC072B0C5012713C53A629F56A14FFAD80C426073F
4442E88903533168711D2C1DF65273

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "ISTITUTO  MAGNAGHI 
SUCCURSALE DI SALSOMAGGIORE: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI". 
AFFIDAMENTO  INCARICHI  PER  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI, 
COLLAUDO, CONTABILITA’- IMPEGNO DI SPESA 

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 533/2019;

Premesso che:
il  DUP 2019 - 2021 è  stato  approvato dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n. 7 del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 12 del  
7/03/2019 immediatamente eseguibile;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  –  2021  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n. 
63/2019;

Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 101 del 13/02/2019, con il 
quale viene autorizzato il finanziato dell’intervento in oggetto;

il Decreto Presidenziale n. 125 del 21/06/2019 con il quale è stato approvato il progetto definitivo 
dei  lavori  di  “Istituto  Magnaghi  succursale  di  Salsomaggiore:  lavori  di  adeguamento  per 
ottenimento CPI”, per complessivi € 70.000,00 avente il seguente Quadro tecnico economico:

A1 lavori sicurezza compresa € 60.500,00

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



A1 iva 4% lavori € 2.420,00

B1
spese tecniche progettazione e Direzione 
Lavori € 4.500,00

B2 CNPAIA spese tecniche € 180,00
B3 spese tecniche collaudo € 1.100,00
B4 CNPAIA Collaudo € 44,00
B5 iva 22% collaudo € 256,00
B6 diritti segreteria € 620,00
B7 art. 113 DLGS 50/2016 € 350,00
B8 ANAC € 30,00
B totale somme a disposizione € 9.500,00
C totale finanziamento € 70.000,00

Visto l’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. 11799 del 30/04/2019), nella quale si 
provvedeva alla ricerca di  personale tecnico per la ”progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 
contabilità,  collaudo  in  corso  d’opera,  collaudo  statico,  accatastamento,  parere  di  conformità 
VVFF, SCIA per CPI”;

Considerato che l’onere per tale incarico viene stimato in complessivi € 6.075,68, suddivisi in: 
€ 4.680,00 per la progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, accatastamento, parere di 
conformità VVFF, SCIA per CPI;

€ 1.395,68 per il collaudo in corso d’opera e il collaudo statico 

Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio,  per 
individuare  gli  operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione 
provinciale per la prestazione professionale;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99, poiché le convenzioni attualmente vigenti non prevedono le prestazioni di  servizi di 
ingegneria;

Ricordato che l’art. 36, comma 2, lettera a)del D Lgs. 50/2016, così come confermato dall’art. 
1.3.1 della  Linea Guida n. 1 di  attuazione del  D. Lgs 50/2016 di  ANAC prevede l’affidamento 
diretto in caso di importi al di sotto di € 40.000;

Preso atto del  rispetto del  criterio  di  rotazione di  cui  all’art.  9  del  regolamento approvato con 
Delibera di Consiglio Provinciale n. 23 del 04/06/2018, in particolare il comma 2 che stabilisce che: 
“L’applicazione del principio di rotazione determina … la possibilità di affidare direttamente allo 
stesso operatore economico più contratti  nel  corso dell’anno solare, con oggetto analogo, per 
l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  purché  ciò  avvenga  entro  il  limite  di  un  importo  
complessivo inferiore ad euro 40.000”;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di 
conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto 
oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane 
S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

Il comma 9, dell'art.3, il quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, 
del D. Lgs. 50/2016, ai professionisti come sotto identificati i seguenti incarichi professionali:

1)  progettazione esecutiva, Direzione Lavori,  contabilità,  accatastamento,  parere di  conformità 
VVFF, SCIA per  CPI  dei  lavori  di  “Istituto  Magnaghi  succursale  di  Salsomaggiore:  lavori  di 
adeguamento per ottenimento CPI”, per complessivi 4.680,00 di cui € 4.500,00 di compenso, € 
180,00  di  CNPAIA  all’ing.  Claudio  Canali,  via  Argini  Nord  n.  21,  Lesignano  de  Bagni,  P.I: 
0189121034, CIG: ZC02921CAC ;

2) collaudo in corso d’opera e il  collaudo statico dei lavori di  “Istituto Magnaghi succursale di 
Salsomaggiore: lavori di adeguamento per ottenimento CPI”, per complessivi 1.395,68 di cui € 
1.100,00 di  compenso,  € 44,00 di  CNPAIA e  € 251,68  di  iva  22% all’ing.  Pietro  Malpeli,  Via 
Sanremo, 1- 43126 Parma, P.I. 02339820348, CIG: ZC22921D36 ;

di approvare i relativi disciplinari d’incarico agli atti presso gli uffici;

di prendere atto che i professionisti, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, si assumono i seguenti 
obblighi:
- della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante l’utilizzo  di  conto corrente bancario o  postale 
dedicato a tutti  i  movimenti  finanziari afferenti  al  progetto oggetto del  contratto medesimo, da 
accendersi  presso  Istituto  Bancario  o  Società  Poste  Italiane S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno 
avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento  consistente  nel  bonifico  bancario  o 
postale;
- della comunicazione alla stazione appaltante degli estremi identificativi dei conti dedicati, entro 
sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale  
delle persone delegate ad operare su di essi.
- di garantire, nell'eventualità di contratti stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera 
delle imprese a  qualsiasi  titolo interessate  a lavori,  servizi  e  forniture,  nell'ambito dei  contratti 
medesimi, un pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

di impegnare la somma di € 6.075,68, all’interno del QTE di € 70.000,00 alla voce “spese tecniche” 
di cui al cap. 215450220000 acquisizione opere in appalto, titolo II, missione 4 istruzione e diritto 
allo studio, programma 2 istruzione non Universitaria, Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 fabbricato 
ad uso scolastico del Bilancio 2019-2021, Annualità 2019;
di dare atto che la suddetta spesa è finanziata  al capitolo  136500136700 Contributo M.I.U.R. - 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



CONTRIBUTI PER EDILIZIA SCOLASTICA,  titolo  4,  Tipologia  200 Contributi  agli  investimenti, 
Codice Bilancio E.4.02.01.02.002 Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
Scolastiche del Bilancio 2019-2021, Annualità 2019.

di dare comunicazione ai professionisti affidatari dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà:
- quanto ad € 3.000,00 entro il 31/12/2019;
- quanto ad € 3.075,68 entro il 31/12/2020;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 784 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ISTITUTO MAGNAGHI SUCCURSALE DI 
SALSOMAGGIORE: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI".  
AFFIDAMENTO INCARICHI PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COLLAUDO, CONTABILITA¿- IMPEGNO DI SPESA 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

215450220000 BIL.2019 IP. 
936 SUB.495 E 
496 

136500136700 MIUR 6.075,80

Per un totale complessivo di spesa di € 6.075,80

NOTE: ESATTA DESCRIZ. PEG CAP.215450220000 MANUT. STRAORD. EDIFICI SCOLASTICI

Parma li, 15/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


